L'anno seguente il Barzizza rinnovò le pratiche, che questa volta riuscirono. La sua dimora a Padova è attestata fino al 27 ottobre 1421. Poco dopo partì per Milano (R. CESSI *Cristoforo Barzizza medico del sec. XV*, in *Bollett. della civica bibliot. di Bergamo*, III, 1909, p. 3).

Dell'insegnamento del Barzizza a Padova nel 1420 ci lasciò un importante documento il suo scolare Giovanni Tremonti. Il cod. Angelico (di Roma) 2137 contiene: f. 1 ANTONII LUSCI VINCENTINI *Scriptum super undecim ex orationibus M. T. Ciceronis*; f. 55 XICONIS POLENTONI *Argumenta duodecim super aliquot orationibus et invectivis Ciceronis ad Iacobum de Alvarotij legumdoctorem patavum clarum*. — Patavii 1413; f. 62 *Infrascripte sunt dignitates et officia, que dabantur in Roma*. Primo fuerunt Rome reges septem; f. 63 Cicero Lucio Victurio suo s. Collegi ea que pluribus — (Sono i *Synonyma* ps. ciceroniani).

Di questo codice il Tremonti fu non trascrittore ma possessore, come risulta dalla seguente sua nota sul f. 2^v di guardia: « Haec sunt argumenta orationum et omnia que in hoc volumine continentur. Alia autem super oratione videlicet pro Sexto Roscio (2),

(1) Sin dal 1393 era semplicemente addottorato « in grammatica et rhetorica » (BRUNACCI *Cod. diplom.* p. 2059).

(2) Probabilmente la Rosciana col commento di Guarino.

pro Lutio Murena et aliis que post invente fuerunt usque ad numerum trigenarium et amplius habeo in alio volumine: que ego exaravi raptim sub doctrina atque lectura famosissimi oratoris et artium doctoris magistri Gasparini Pergamensis Patavii 1420, cum essem ego Iohannes de tribus Montibus eius auditor atque discipulus et nunc huius libri verus possessor cum hec scriberem 1438 quarto nonas novembres » (1).

Lo stesso Tremonti sul f. 2^v di guardia ha dato l'elenco delle orazioni contenute nell'altro codice suo. Sono le ventuna enumerate da R. SABBADINI in *Rivista di filologia* XLIII, 1915, p. 309: una silloge che mette capo al Losco e al Barzizza. Vi figurano in più le Catilinarie e le ps. invettive tra Sallustio e Cicerone.

l. 24 *nisi quandam litterarum ignorantiam*. Queste parole della *p. Flacco* son date solo dai codici recenti del sec. XV.

l. 30 *a Christophoro*. Pare di qui che lo Scarpa fosse veramente andato a Vicenza, ma che di là poi ritornasse a Venezia, mancando alle promesse (186, 101). Con ciò è dato l'anno della presente lettera.

l. 31 *episcopus suus*. Vescovo di Venezia era allora Marco Lando.

194.

Colloco la lettera nel 1420, perchè non vi si nomina Ermolao Barbaro, che sin dal 1421 era alla scuola di Guarino (200, 6).